yaitu dari Desa Kedung Jumbleng. Beliau wafat di Semarang pada hari Jum’at Legi
tanggal 28 Ramadhan 1321 H/18 Desember 1903 dan dimakamkan di pemakaman
umum Bergota Semarang. Makamnya banyak diziarahi orang, baik dari Semarang
dan sekitarnya maupun dari daerah lain, khususnya pada upacara khaul-nya.10

Terlahir pada masa penjajahan, Soleh Darat masih merasakan bagaimana nuansa
gelapnya keilmuan Islam di Tanah Nusantara karena larangan mengembangkan ilmu
agama oleh penjajah kala itu.

Kitab tafsir dan terjemah Al-Qur’an ini diberi nama Faiḍ ar-Rahmān fī
Tarjama Tafsīr Kalam Malik ad-Dayyān, merupakan tafsir pertama di Nusantara dalam
Bahasa Jawa dengan aksara Arab dan kitab ini pula diihadiahkan kepada RA. Kartini
ketika ia menikah dengan R.M. Joyodiningrat, seorang Bupati Rembang.15

Kitab ini mulai ditulis pada tanggal 20 Rajab 1309 H, selesai ditulis pada tanggal
7 Muharram 1311 H/1893/94 M dan dicetak pada tanggal 29 Jumadi Al-Akhir tahun
1311 H oleh percetakan Haji Muhammad Amin Singapura. Kitab ini meskipun baru
selsai pada jilid pertama Surah Al-Fatihah dan Al-Baqarah, namun cukup tebal. Ada
577 halaman, ditulis dengan huruf Arab Pegon.

Jilid pertama, diawali dengan muqaddimah kitab Faiḍ ar-Rahmān fī Tarjama Tafsīr
Kalam Malik ad-Dayyān dilanjutkan dengan muqaddimah Surah Al-Fatihah lalu
dilanjutkan dengan tafsir Surah Al-Baqarah (penafsiran ayat 1-286) yang juga dimulai
dengan muqaddimah Surah Al-Baqarah . Jilid pertama ini mulai ditulis pada Malam
Kamis 20 Rajab H/19 Februari 1892 M dan selesai pada Malam Kamis 19 Jumadil
Awal 1310 H/9 Desember 1892. Sedangkan jilid ke 2 dimulai dari muqaddimah dari
penulis kemudian muqqaddimah Surah Ali Imran dan dilanjutkan dengan tafsir surah
An-Nisa’ yang dimulai dengan muqaddimah surah an-Nisa’ (penafsiran ayat 1-179
surah An-Nisā’). Penulisan jilid 2 ini dselesaikan pada hari Selasa tanggal 17 Safar
1312 H/20 Agustus 1894 M.18

Adapun metode penafsiran yang digunakan oleh Mbah Soleh dalam tafsirnya
adalah berupa metode tafsir analisis (tahlīlī), yakni sebuah metoode tafsir yang
mencoba menjelaskan ayat Al-Qur’an secara analisis, berbagai aspek yang terkait
dengan ayat Al-Qur’an dari segi aspek asbab